

Temat : **ZSRS –imperium komunistyczne .Kultura i zmiany społeczne w okresie międzywojennym.**

Na dzisiejszej lekcji dowiesz się o powstaniu w miejsce dawnej Rosji państwa komunistycznego ZSRS , zbrodniczych rządach Józefa Stalina ,zmianach kulturalnych i społecznych na świecie między I i II wojną światową. Przeczytaj treści z podręcznika str. 200-209 oraz poniższą notatkę , jeśli będziesz miał jakieś pytania napisz maila. Zwróć uwagę na ilustracje , zdjęcia występujące w tekście.

W trakcie I wojny światowej po rewolucji październikowej 1917 roku po przejęciu władzy przez bolszewików z Leninem na czele powstało państwo **Rosja Sowiecka** nazywana przez niektórych Rosją Radziecką.

30 grudnia 1922 w Moskwie utworzono Związek Socjalistycznych Republik Sowieckich.

Państwem tym rządziła partia komunistyczna kierowana przez **Włodzimierza Lenina** a po jego śmierci przez **Józefa Stalina**.

**Józef Stalin został dyktatorem.**

Z rozkazu Stalina zamordowano wielu członków partii bolszewickiej oraz dowódców Armii Czerwonej oskarżono ich o zdradę w **latach 1936-38**. Była to tzw „ **wielka czystka** “. Uczynił to dlatego gdyż się obawiał , że ludzie ci nie pozwolą mu sprawować władzy dyktatorskiej. Życie straciło wielu niewinnych ludzi.

W całym państwie Józefowi Stalinowi stawiano pomniki , jego imieniem nazywano góry i miasta , ukazywano Stalina jako geniusza – nazwano to „**kultem jednostki** “ .

W duchu komunistycznym wychowywano dzieci i młodzież – pionierzy i komsomoł.

#### Gospodarka w ZSRS

W trakcie I wojny światowej bolszewicy w Rosji wprowadzili **komunizm wojenny**- państwo przejęło przemysł , handel i transport a rolników obarczono obowiązkowymi dostawami żywności do miast –nie zapobiegło to jednak klęsce głodu.

W roku 1921 Lenin ogłosił założenia Nowej Ekonomicznej Gospodarki NEP- w miastach mogli handlować prywatni kupcy ,mogły powstawać prywatne

zakłady przemysłowe i usługowe , a rolnicy mogli sprzedawać nadwyżki żywności- zmiany te spowodowały że kraj zaczął się szybko rozwijać.

W roku 1928 Stalin zakazał NEP –u , ponownie upaństwowił handel i przemysł, nie pozwolił rolnikom indywidualnie uprawiać ziemi. Z jego rozkazu bogatym rolnikom zabrano ziemię , nazwano **kułakami** i wywieziono do obozów pracy przymusowej na Syberię. Dopuszczalna była gospodarka wspólna na wsi **sowchozy i kołchozy**.

Rozbudowywano przemysł ciężki i zbrojeniowy w oparciu o plany pięcioletnie.

#### Zbrodnie komunistyczne

Stalin powołał specjalną policję polityczną **NKWD** która była odpowiedzialna za śmierć wielu milionów niewinnych Rosjan i uwięzienie na Syberii w obozach pracy łagrach- gdzie byli zmuszani do niewolniczej pracy.

Stalin był odpowiedzialny za śmierć wielu milionów Ukraińców - z jego rozkazu zabierano ludności ukraińskiej żywność pod przymusem lata 1932-33 spowodowało śmierć głodową.

#### Kultura i zmiany społeczne po I wojnie światowej

Po I wojnie światowej w wielu krajach wprowadzono obowiązkowe szkolnictwo podstawowe , likwidowano analfabetyzm. Zaczęło rozwijać się czytelnictwo książek , prasy , pojawiły się radioodbiorniki , kina , czy pierwsze telewizory. Ludzie pragnęli zapomnieć o wojnie . Pojawił się nowy gatunek muzyczny jazz , wytwórnia filmów Walta Disneya realizowała filmy rysunkowe. Pojawił się transport samochodowy i lotniczy.

W Niemczech hitlerowskich ,ZSRS ,Włoszech tworzone filmy propagandowe - fałszujące wizje świata.

Kobiety zyskały prawa wyborcze.